
Stylistika VIII
ZS 2024



Obsah

• pojetí stylistiky v české lingvistické tradici

• literatura
• Cvrček, V. et al. (2015). Jak se píše a jak se mluví. Praha. (kap. Stylistika)
• Cvrček, V. et al. (2020). Registry v češtině. Praha 
• Čechová et al. (2008). Současná stylistika. Praha.
• Hoffmannová et al. (2016). Stylistika mluvené a psané češtiny. Praha.



Funkční stylistika



Funkční stylistika

• NESČ
• stylistika se zabývá konkurencí výrazových prostředků, podmínkami jejich 

užití, funkcemi, a hlavně výsledky užití, které závisejí na působení různých 
stylotvorných faktorů

• přináší tak přídatné informace o funkcích v textu a podmínkách 
komunikace, a ovšem i o vlastnostech subjektů, které komunikují

• protože nejdůležitějšími přídatnými informacemi, které stylistické 
zkoumání poskytuje, jsou v češtině pojetí informace o funkci textu v 
komunikaci, mluvíme o stylistice funkční



Funkční stylistika

• styl = výběr a uspořádání jazykový prostředků

• stylotvorné faktory
• nejvýznamnějším funkce textu



Funkční stylistika

• styl = výběr a uspořádání jazykový prostředků

• stylotvorné faktory
• nejvýznamnějším funkce textu

• nikoliv však podle Hoffmmanová a kol. (2016) 



Funkční stylistika

• Pražská škola
• teorie funkčních stylů

• teorie spisovného jazyka 
• jazyková kultura



Funkční jazyk (pojetí PLK, srov. Nebeská 2016)

• „každá funkční řeč má svůj systém konvencí – vlastní jazyk (langue)“
(Teze předložené prvému sjezdu slovanských filologů v Praze 1929)

• funkční jazyk = vlastní jazykové prostředky a způsoby jejich využití 
• jazyk vědecký – terminologie 
• jazyk básnický – poetismy

• žádný funkční jazyk nemůže být proto kritériem pro ostatní (Havránek, 1932:61)

• původně vymezeny 4 funkční jazyky: 
• hovorový (konverzační) pro funkci komunikativní
• pracovní (věcný) pro funkci prakticky odbornou 
• vědecký pro funkci teoreticky odbornou 
• básnický pro funkci estetickou

• funkční jazyk později opuštěn – příklon k funkčním stylům



Stylový potenciál jazyka

• variantnost jazykových prostředků



Stylový potenciál jazyka

• variantnost jazykových prostředků

• hláskosloví
• lépe-líp, tedy-teda



Stylový potenciál jazyka

• variantnost jazykových prostředků

• hláskosloví
• lépe-líp, tedy-teda

• morfologie
• holkami-holkama, píši-píšu



Stylový potenciál jazyka

• variantnost jazykových prostředků

• hláskosloví
• lépe-líp, tedy-teda

• morfologie
• holkami-holkama, píši-píšu

• lexikum
• který-jenž, jestli-pokud, otec-fotr



Stylový potenciál jazyka

• variantnost jazykových prostředků

• hláskosloví
• lépe-líp, tedy-teda

• morfologie
• holkami-holkama, píši-píšu

• lexikum
• který-jenž, jestli-pokud, otec-fotr

• syntax
• Pavel napadl Petra
• Petr byl napaden Pavlem
• komplexita, délka věty, souvětí



Stylová norma

• soubor výrazových prvků typických pro určitý styl

• spisovná norma vs. stylová norma

• stylové normy „volnější“… 
• …sankce?

• stylém
• https://www.czechency.org/slovnik/STYL%C3%89M

https://www.czechency.org/slovnik/STYL%C3%89M


Stylotvorné faktory

• objektivní • subjektivní



Stylotvorné faktory

• objektivní
• funkce textu
• prostředí
• míra připravenosti
• adresát
• téma
• mluvenost/psanost

• subjektivní



Stylotvorné faktory

• objektivní
• funkce textu
• prostředí
• míra připravenosti
• adresát
• téma
• mluvenost/psanost

• subjektivní
• vzdělání
• intelekt
• věk 
• pohlaví
• emoce
• povaha
• …



Objektivní stylotvorné faktory

• funkce textu
• sdělovací
• expresivní
• apelativní
• estetická
• fatická



Objektivní stylotvorné faktory

• funkce textu (Krčmová 2016)
• odborně sdělná a vzdělávací

• odborný styl
• direktivní, operativní, správní

• administrativní styl
• uvědomovací a získávací, působicí, přesvědčovací, ovlivňovací neboli 

komplexně pojata funkce persvazivní 
• publicistický styl, reklamní styl

• funkce esteticky sdělná 
• umělecký styl, esejistický styl a některé žánry řečnické

• funkční jazyky (Havránek, 1932:41–79; Havránek, 1942)



Funkční styly

• obecné problémy klasifikace
• kritéria
• míra zobecnění -> počet skupin



Funkční styly (Cvrček et al. 2015)

• prostě sdělovací
• odborný
• umělecký
• publicistický



Funkční styly (Čechová et al. 2008)

• prostě sdělovací
• odborný
• administrativní
• publicistický
• rétorický
• umělecký



Funkční styly

• bližší charakteristiky viz Cvrček et al. (2015, 373nn)













Slohové postupy (Čechová et al. 2008)

• informační
• vyprávěcí
• popisný
• výkladový
• úvahový



Informační postup

• administrativní, odborné, publicistické texty
• soukromá komunikace
• krásná literatura, rétorika 

• příznakovost

• konstatování fakt



Vyprávěcí postup

• publicistické texty
• běžná komunikace
• krásná literatura

• vyjádření procesu, děje



Popisný postup

• „se blíží postupu informačnímu možnou nekohezností“

• mimořádně rozmanitý 



Výkladový postup

• odborné, publicistické, administrativní texty

• zachycení vnitřní souvislosti mezi sdělovanými fakty



Úvahový postup

• eseje
• odborné, publicistické texty

• někdy jako varianta postupu úvahového



Postupy, útvary, styly (Minářová, 2009)

slohové postupy slohové útvary funkční styly
popisný popis, charakteristika, 

posudek
odborný, umělecký, 
administrativní

vyprávěcí vypravování hovorový/prostě 
sdělovací, umělecký

výkladový (příp. úvahový) pojednání, výklad, úvaha odborný
informační zpráva, oznámení, výzva, 

žádost, úřední dopis, 
zápis schůze, dotazník, 
strukturovaný životopis

administrativní (částečně 
publicistický)



Struktura textu

• horizontální členění textu
• titul, předmluva, úvod, stať, shrnutí, závěr
• části, kapitoly, odstavce
• sloky verše
• …

• vertikální členění textu
• prozodické prostředky (mluvená komunikace)
• grafika



Další přístupy k analýze stylu

• analýzy komunikační sfér
• Hoffmannová et al. (2016) Stylitika mluvené a psané češtiny.

• multidimenzionální analýza
• klasifikace textů na základě jazykových rysů



Analýza komunikačních sfér

• sféra běžné každodenní komunikace
• sféra institucionální komunikace
• sféra odborné komunikace
• sféra školní komunikace
• sféra mediální komunikace
• sféra reklamní komunikace
• sféra literární komunikace



Multidimenzionální analýza

• Multidimenzionální analýza češtiny
• https://korpus.cz/mda

https://korpus.cz/mda


Stylová klasifikace textů v Českém národním 
korpusu
• mluvenost – psanost
• psané korpusy

• Txtype_group (skupina textových typů) 
• https://wiki.korpus.cz/doku.php/seznamy:txtype_group

• Txtype (textový typ)
• https://wiki.korpus.cz/doku.php/pojmy:txtype

• Genre (tematická oblast)
• https://wiki.korpus.cz/doku.php/pojmy:genre

https://wiki.korpus.cz/doku.php/seznamy:txtype_group
https://wiki.korpus.cz/doku.php/pojmy:txtype
https://wiki.korpus.cz/doku.php/pojmy:genre

	Slide 1: Stylistika VIII
	Slide 2: Obsah
	Slide 3: Funkční stylistika
	Slide 4: Funkční stylistika
	Slide 5: Funkční stylistika
	Slide 6: Funkční stylistika
	Slide 7: Funkční stylistika
	Slide 8: Funkční jazyk (pojetí PLK, srov. Nebeská 2016)
	Slide 9: Stylový potenciál jazyka
	Slide 10: Stylový potenciál jazyka
	Slide 11: Stylový potenciál jazyka
	Slide 12: Stylový potenciál jazyka
	Slide 13: Stylový potenciál jazyka
	Slide 14: Stylová norma
	Slide 15: Stylotvorné faktory
	Slide 16: Stylotvorné faktory
	Slide 17: Stylotvorné faktory
	Slide 18: Objektivní stylotvorné faktory
	Slide 19: Objektivní stylotvorné faktory
	Slide 20: Funkční styly 
	Slide 21: Funkční styly (Cvrček et al. 2015) 
	Slide 22: Funkční styly (Čechová et al. 2008) 
	Slide 23: Funkční styly
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29: Slohové postupy (Čechová et al. 2008)
	Slide 30: Informační postup
	Slide 31: Vyprávěcí postup
	Slide 32: Popisný postup
	Slide 33: Výkladový postup
	Slide 34: Úvahový postup
	Slide 35: Postupy, útvary, styly (Minářová, 2009)
	Slide 36: Struktura textu
	Slide 37: Další přístupy k analýze stylu 
	Slide 38: Analýza komunikačních sfér
	Slide 39: Multidimenzionální analýza
	Slide 40: Stylová klasifikace textů v Českém národním korpusu

